



ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

PREFEITO | Wladimir Garotinho / VICE - PREFEITO | Frederico Paes

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 368 , DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024 - LEI N.35

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

Resolve:

Artigo 10.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de R\$1.962.275,50 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação (+) 1.962.275,50

PROGRAMA DE TRABALHO	CD	FICHA	UNIDADE ORÇAMENTARIA	FONTE	VALOR
04.122.0095.2484.0000	3.3.90.39.00	3895	INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE	44 044 044	1.962.275,50

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE TRABALHO	CD	FICHA	UNIDADE ORÇAMENTARIA	FONTE	VALOR
28.843.0000.3000.0000	4.6.90.71.00	3079	SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA	44 044 044	-1.962.275,50

Anulação (-)

-1.962.275,50

Artigo 30.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, conforme processo 2024.004.000012-2-PA.

Campos dos Goytacazes - RJ, 19 de DEZEMBRO de 2024

WLADIMIR GAROTINHO - PREFEITO -

DECRETO Nº 369 , DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024 - LEI N.35

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

Resolve:

Artigo 10.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de R\$723.006,36 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação (+) 723.006,36

PROGRAMA DE TRABALHO	CD	FICHA	UNIDADE ORÇAMENTARIA	FONTE	VALOR
10.301.0082.2387.0000	3.3.90.39.00	2598	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE	44 044 044	351.645,66
PROGRAMA DE TRABALHO	CD	FICHA	UNIDADE ORÇAMENTARIA	FONTE	VALOR
10.301.0082.2387.0000	3.3.90.39.00	3962	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE	66 066 066	331.250,00
PROGRAMA DE TRABALHO	CD	FICHA	UNIDADE ORÇAMENTARIA	FONTE	VALOR
10.122.0095.2388.0000	3.2.90.21.00	3313	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE	44 044 044	108,00

PROGRAMA DE TRABALHO	CD	FICHA	UNIDADE ORÇAMENTARIA	FONTE	VALOR
14.122.0095.2388.0000	3.3.90.36.00	3964	FUNDO MUN DEFESA DIREITOS DIFUSOS - PROCON	10 010 010	12.205,70
PROGRAMA DE TRABALHO	CD	FICHA	UNIDADE ORÇAMENTARIA	FONTE	VALOR
14.122.0095.2388.0000	3.1.90.13.00	3965	FUNDO MUN DEFESA DIREITOS DIFUSOS - PROCON	10 010 010	25.386,00
PROGRAMA DE TRABALHO	CD	FICHA	UNIDADE ORÇAMENTARIA	FONTE	VALOR
14.122.0095.2388.0000	3.1.91.13.00	3966	FUNDO MUN DEFESA DIREITOS DIFUSOS - PROCON	10 010 010	2.411,00

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE TRABALHO	CD	FICHA	UNIDADE ORÇAMENTARIA	FONTE	VALOR
28.843.0000.3000.0000	4.6.90.71.00	3080	SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA	66 066 066	-331.250,00

PROGRAMA DE TRABALHO	CD	FICHA	UNIDADE ORÇAMENTARIA	FONTE	VALOR
10.301.0082.2387.0000	3.3.90.30.00	3491	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE	44 044 044	-351.753,66

PROGRAMA DE TRABALHO	CD	FICHA	UNIDADE ORÇAMENTARIA	FONTE	VALOR
14.122.0095.2388.0000	4.4.90.52.00	3547	FUNDO MUN DEFESA DIREITOS DIFUSOS - PROCON	10 010 010	-40.002,70

Anulação (-)

-723.006,36

Artigo 30.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, conforme processo 2024.004.000012-2-PA.

Campos dos Goytacazes - RJ, 19 de DEZEMBRO de 2024

WLADIMIR GAROTINHO - PREFEITO -

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº 22/2023, RELACIONADO AO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 035/2023, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 058/2023 DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO VALE DO PARAIBUNA - CIMPAR.

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, VEM TORNAR PÚBLICA A ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2023, VINCULADA AO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 035/2023, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 058/2023 DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO VALE DO PARAIBUNA - CIMPAR.

FATO GERADOR: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº 22/2023, RELACIONADO AO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 035/2023, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 058/2023 DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO VALE DO PARAIBUNA - CIMPAR.

PROCESSO DE ORIGEM: 058/2023  
PROCESSO ATUAL: 2024.021.000140-6-PR

OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2023, ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 035/2023, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 058/2023, DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO VALE DO PARAIBUNA - CIMPAR, PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO DE HIGIENE, LIMPEZA E DESCARTÁVEIS, ORIUNDO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO VALE DO PARAIBUNA - CIMPAR, OBJETIVANDO ATENDER A TODA DEMANDA DOS SETORES E EQUIPAMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL-SMDHS E DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE-FMIJ.

O Fundo Municipal de Assistência Social adere a todas as cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços em epígrafe, que passa a fazer parte integrante do presente Termo, nos itens e quantidades abaixo discriminados:

ATA: 22/2023-EMPRESA VENCEDORA: ALS COMERCIO E SERVIÇOS EM GERAL LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº 41.695.682/0001-81

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	TOTAL	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO - Com tampa; Modelo universal; Material: Plástico; Cor: Branco; Características adicionais: Dois parafusos.	UNID	1000	R\$ 26,52	R\$ 26.520,00

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	TOTAL	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
2	BALDE DE PLÁSTICO - em tampa, com alça de arame galvanizado, reforço no fundo e na borda; Capacidade 10 litros.	UNID	400	R\$ 13,47	R\$ 5.388,00
3	BALDE DE PLÁSTICO- sem tampa, com alça de arame zincado, articulado por 02 (duas) orelhas cravadas lateralmente, encaixados envolvidos por filme de polipropileno. Capacidade de 20 litros.	UNID	400	R\$ 29,18	R\$ 11.672,00
4	BALDE DE PLÁSTICO - sem tampa, com alça de arame zincado, articulado por 02 (duas) orelhas cravadas lateralmente, encaixados envolvidos por filme de polipropileno. Capacidade de 30 litros.	UNID	160	R\$ 28,52	R\$ 4.563,20
5	CLORO - hipoclorito de sódio, aspecto fiscolíquido, concentração teor 3% de cloro ativo, características adicionais incolor, não estabilizado e não concentrado, frasco com 1 litro.	FR	7200	R\$ 5,70	R\$ 41.040,00
6	CLORO - hipoclorito de sódio, aspecto fiscolíquido, concentração teor 3% de cloro ativo, características adicionais incolor, não estabilizado e não concentrado, Galão de 5 litros.	GL	1920	R\$ 37,00	R\$ 71.040,00
7	COPO DESCARTÁVEL 50ml P/CAFÉ - com as seguintes especificações: atóxico, branco, pesomino 0,75g por unidade, reforço vertical, conforme as normas da ABNT: nbr14865/2002, com a indicação da norma impressa na embalagem. Pacote com 100 unidades	PCT	1000	R\$ 4,20	R\$ 4.200,00
8	COPO DESCARTÁVEL - material poliestireno, capacidade 200 ml, aplicação água, características adicionais: atóxico, de acordo com a norma ABNT nbr 14865, peso mínimo de 2,20g, resistência mínima de 1,63g. Pacote com 100 unidades.	PCT	1600	R\$ 9,20	R\$ 14.720,00
9	CERA PISO - cera líquida para piso de madeira bem como superfícies que requerem brilho e proteção. Acondicionada em frasco de 750 ml	FR	120	R\$ 15,00	R\$ 1.800,00
10	DESINFETANTE - aspecto líquido, aplicação fungicida e bactericida, embalagem Galão com 5 litros. Válido por 3 (três) anos a partir da data de fabricação no mínimo 2 (duas) fragrâncias. data de fabricação impressa na embalagem. Validade não inferior a 18(dezoito) meses.	GL	2000	R\$ 27,20	R\$ 54.400,00

11	DESODORIZADOR DE AMBIENTE EM AEROSOL - essência lavanda, composição: nitrato de etileno amônio, álcool etílico 32,8%, perfume nitrato de sódio, água e propelente frasco com no mínimo 360 ml.	FR	800	R\$ 17,00	R\$ 13.600,00
12	DESODORIZADOR/AROMATIZANTE SANITÁRIO, EM PEDRA - composição para diclorobenzeno, essência de corante, peso líquido: 25gr. Tablete sólido, acompanhado de suporte plástico para vaso sanitário.	UNID	1200	R\$ 3,00	R\$ 3.600,00
13	DESENTUPIDOR DE PIA - composto por polipropileno e borracha termoplástica, com alto poder de sucção, sanfonado.	UNID	40	R\$ 7,20	R\$ 288,00
14	DETERGENTE LÍQUIDO - cor neutra, embalagem com 500 ml. produto saneante com notificação na ANVISA. Com bico dosador, detergente, composição tensoativos biodegradáveis, coadjuvante, preservantes, componente ativo linearalquilbenzeno, sulfonatodesódio.	FR	1000	R\$ 2,85	R\$ 2.850,00
15	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO, cloro ativo. Composição: tensoativos aniônicos, neutralizante, conservante, espessante, coadjuvante, corante, fragância; Galão com 5 litros	GL	2400	R\$ 32,50	R\$ 78.000,00
16	DISPENSER DE PAPEL LIGIÊNICO - Para Rolo de 300 metros em aço com pintura epóxi; Características adicionais: Com Porta Cadeado; Dimensões externas: 27cm altura x 27 cm largura x 13cm profundidade	UNID	4000	R\$ 89,20	R\$ 356.800,00
17	DISPENSER SABONETE LÍQUIDO - Sem reservatório; Material: Plástico; Capacidade: 800ml; Dimensões: largura: 105mm, altura: 255mm e profundidade: 110mm.	UNID	4000	R\$ 38,50	R\$ 154.000,00
18	DISPENSER PAPEL TOALHA - Sem reservatório; Material: Plástico Abs; Tipo: Interfolha; Cor: Cinza e Branco; Características Adicionais: Interfolha 3 dobras; Dimensões: largura: 32x26,70x12,80cm.	UNID	4000	R\$ 42,10	R\$ 168.400,00
19	ESPONJA DE LÃ DE AÇO CARBONO - Pacote com 8 unidades.	PCT	400	R\$ 4,00	R\$ 1.600,00
20	ESPONJA DE LOUÇA - Tipo: dupla- face multiuso; Medindo aproximadamente 100x70x20mm; Bicolor: lado verde da fibra abrasiva para limpeza mais difícil e lado amarelo da esponja macia para limpeza mais delicada. Apresentação tamanho retangular; Pacote com 4 unidades.	PCT	400	R\$ 6,00	R\$ 2.400,00
21	FLANELA DE ALGODÃO - para limpeza, medindo 40 x 60 cm (permiida variação de até 5cm para menos ou 10cm para mais, em cada lado), Cor: Amarela.	UNID	3160	R\$ 4,50	R\$ 14.220,00
22	FÓSFORO - Pacote com 10 maços com 10 caixas cada.	PCT	200	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00
23	GUARDANAPO DE PAPEL - Cor: Branco; Não reciclado, folhas simples, 100% celulose, não perecível, com alta capacidade de absorção; Dimensões: 22cmx23cm cada - Pacote com 50 unidades.	PCT	1200	R\$ 2,50	R\$ 3.000,00
24	LIMPADOR DE USO GERAL (MULTIUSO)- Desengordurante líquido tradicional (ou neutro). Ingrediente ativo: tenso ativo aniônico biodegradável. Composição: linear alquilbenzeno, sulfonato de sódio, alcalinizante, sequestrante, solubilizante, éterglicólico. Frasco com 500ml.	FR	3600	R\$ 9,10	R\$ 32.760,00
25	INSETICIDA EM AEROSOL-frasco com 300 ml com dados do fabricante.	FR	6000	R\$ 14,00	R\$ 84.000,00
26	LIXEIRA - Com tampa e pedal: 10 Litros em Polipropileno Branco com Haste em Aço Galvanizado.	UNID	80	R\$ 36,32	R\$ 2.905,60
27	LIXEIRA EM PLÁSTICO, com tampa, rodas e pedal, capacidade de 120l, medidas: altura 93cm x largura 46 cm	UNID	120	R\$ 456,00	R\$ 54.720,00
28	LUSTRA MÓVEIS - Emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas (exceto pisos). Composto de Cera, Silicone, Solvente, propano-butano, monolotode Sorbitan; Perfume e Água. Embalado em frasco plástico de 200ml; Com bico econômico.	FR	720	R\$ 9,50	R\$ 6.840,00
29	LIMPA VIDRO - composição: éter glicólico, álcool tensoativo coadjuvante, conservante, perfume corante e água. Frasco com 500ml.	FR	960	R\$ 10,35	R\$ 9.936,00
30	LUVA LATEX - Luva para limpeza; Material: Borracha de Látex Cano Longo; Alta sensibilidade tátil, palma antiderrapante, interior de algodão flocado; Cor: Amarela; antiderrapante; Par; Tamanho "M".	PAR	660	R\$ 7,20	R\$ 4.752,00
31	LUVA LATEX - Luva para limpeza; Material: Borracha de Látex Cano Longo; Altasensibilidade tátil, palma antiderrapante, interior de algodão flocado; Cor: Amarela; antiderrapante; Par; Tamanho "G".	PAR	1060	R\$ 6,80	R\$ 7.208,00
32	PÁ - Coleira de Lixo; Material: Zinco; Cabo longo de madeira - 60cm; Aplicação para limpeza.	UNID	240	R\$ 9,90	R\$ 2.376,00
33	PANO DE COPA FELPUDO estampado medindo 35x60cm - 100% algodão.	UNID	800	R\$ 7,15	R\$ 5.720,00
34	PANO MULTIUSO DESCARTAVEL PARA LIMPEZA - Composição 80% de fibra de viscosa e 20% de poliéster. Pano de limpeza para pia com medidas mínimas de 50x30 cm. Pacote com 5 unidades.	PCT	800	R\$ 4,50	R\$ 3.600,00
35	PANO DE CHÃO - em tecido, tipo saco, alvejado, para limpeza de pisos. Medidas: 65x40 cm.	UNID	300	R\$ 6,20	R\$ 1.860,00
36	PAPEL HIGIÊNICO - Folha Duplo Picotado Branco; Dimensões: 30cm x 10cm; Características: extrafino com Fragrância Suave; Pacote com 4 Rolos.	PCT	3780	R\$ 7,50	R\$ 28.350,00
37	PRATO DESCARTÁVEL, cor branca -15 cm -caixa com 1.000 unidades.	CX	160	R\$ 202,00	R\$ 32.320,00

38	RODO - para piso, base em madeira com dimensão aproximada de 40 cm, com duas lâminas de borracha, cabo de madeira, com revestimento plástico encaixe rosqueado altura mínima 1,20 cm.	UNID	130	R\$ 13,16	R\$ 1.710,80
39	SABÃO EM PASTA-rosa, saponáceo multiuso com exclusiva ação desengordurante; Pote com 500 gr.	PT	80	R\$ 6,15	R\$ 492,00
40	SABÃO EM PÓ FRAGRÂNCIAS; Pacote com 1Kg.	PCT	4000	R\$ 13,85	R\$ 55.400,00
41	SABÃO EM PÓ FRAGRÂNCIAS; Pacote com 5Kg.	PCT	1400	R\$ 36,00	R\$ 50.400,00
42	SABONETE LÍQUIDO CONCENTRADO - Galão com 5 litros; Ph neutro (entre 7,0 a 8,0); Diluição mínima de 1:15, comum, para higiene das mãos. Essência de erva doce.	GL	2000	R\$ 14,50	R\$ 29.000,00
43	SACO DE PLÁSTICO - Paraliço, em material biodegradável. Espessura: 0,05 Micras, Cor Preta. Plástico reforçado, Alta Resistência; capacidade 40litros; Pacotes com 100 unidades.	PCT	2000	R\$ 26,00	R\$ 52.000,00
44	SACO DE PLÁSTICO - Para lixo, capacidade 60 litros, em material biodegradável. Espessura: 0,05 Micras, Cor Preta. Plástico reforçado, Alta Resistência. Pacotes com 100 unidades.	PCT	2000	R\$ 37,00	R\$ 74.000,00
45	SACO DE PLÁSTICO - para lixo, em material biodegradável. Espessura: 0,05 Micras, Cor Preta. Plástico reforçado, Alta Resistência; Capacidade 100 litros; Pacotes com 100 unidades.	PCT	2000	R\$ 43,90	R\$ 87.800,00
46	SACO DE PLÁSTICO-Para lixo, em material biodegradável. Espessura: 0,05 Micras, Cor Preta. Plástico reforçado, Alta Resistência. Capacidade 200 litros; Pacotes com 100 unidades.	PCT	2000	R\$ 64,25	R\$ 128.500,00
47	SAPONACIO EM PÓ - 300g-, composição: detergente, aniônico, corante e aromatizante, biodegradável, aspecto físico pó, pl/ limpeza de mármore, azulejos, granitos e louças.	PT	1500	R\$ 5,50	R\$ 8.250,00
48	VASSOURA DE PELO - Com cabo de madeira de 1,20 m, dimensões mínimas 30 cm de comprimento, cepal/vassoura, 7 cm de comprimento de cerdas.	UNID	400	R\$ 28,65	R\$ 11.460,00
49	VASSOURA TIPO PIAÇA - Material cerdas de 7,0cm, com cabo de madeira de 1,20m.	UNID	650	R\$ 15,00	R\$ 9.750,00

**VALOR GLOBAL: R\$ 1.821.311,60 (um milhão, oitocentos e vinte e um mil, trezentos e onze Reais e sessenta centavos).**

**Ratifico e homologo o presente termo.**

Campos dos Goytacazes-RJ, 18 de dezembro de 2024.

**RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO**  
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social  
Matricula: 41.761

**EXTRATO DE TERMO DE ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº 20/2023, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 060/2023, RELACIONADO AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2023, DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITARIO DO VALE DO PARAIBA-CIMPAR.**

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, VEM TORNAR PÚBLICA A ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2023, VINCULADA AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2023, DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITARIO DO VALE DO PARAIBA-CIMPAR.

**FATO GERADOR: ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº 20/2023, RELACIONADO AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2023, DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITARIO DO VALE DO PARAIBA-CIMPAR. PROCESSO DE ORIGEM: 060/2023. PROCESSO ATUAL: 2024.021.000139-4-PR**

OBJETO: ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2023, ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2023, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 060/2023 DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITARIO DO VALE DO PARAIBA-CIMPAR, AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE OBJETIVANDO ATENDER AS DEMANDAS DOS DEPARTAMENTOS PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL-SMDHS DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ.

O Fundo Municipal de Assistência Social adere a todas as cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços em epígrafe, que passa a fazer parte integrante do presente Termo, nos itens e quantidades abaixo discriminados:

**ATA 20/2023-VI MERCADORIAS E SERVIÇOS EM GERAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 31.952.323/0001-09**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	Valor Unitário	VALOR TOTAL
1	ALFINETE CABEÇA PLÁSTICA tipo taça com ponta de metal - cores sortidas - para quadro e mural - caixa com 100 unidades.	CX	393	R\$ 19,27	R\$ 7.573,11
2	ALMOFADA PARA CARIMBO - plástica; Material: almofada esponja absorvente, revestida em tecido; Tamanho: nº03; Cor: azul; Tipo: entintada; Comprimento: 12 cm, largura 09 cm, retangular, espessura 6 mm.	UNID	830	R\$ 16,30	R\$ 13.529,00
3	BLOCO DE RASCUNHO - papel apergaminhado, tipo sem pauta, comprimento 210/297mm, gramatura: 63g; 50 folhas; Papel: Offset.	UNID	1844	R\$ 10,95	R\$ 20.191,80
4	BLOCO AUTO ADESIVO PARA RECADOS - med. 38 mm x 50 mm; Cor Amarela; Caixa com 12 pacotes contendo 04 unidades de 100 folhas;	CX	2194	R\$ 10,90	R\$ 23.914,60
5	CADERNO UNIVERSITÁRIO capa dura, espiral - 96 folhas	UNID	810	R\$ 13,10	R\$ 10.611,00
6	CAIXA ARQUIVO MORTO - em polionda 350x 130 x 245 mm; Cor: Azul.	UNID	9080	R\$ 12,15	R\$ 110.322,00

7	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA tripla móvel, em poliestireno.	UNID	160	R\$ 120,10	R\$ 19.216,00
8	CANETA MARCA TEXTO - pontaindeformável, chanfrada para linhas finas/grossas, tinta fluorescente de alta durabilidade a base de água, na cor amarelo. embalagem com dados de identificação do produto e prazo de validade.	UNID	1162	R\$ 3,45	R\$ 4.008,90
9	CLIPS - Arame de aço galvanizado para papel nº 2/0, prendedor de papel. Caixa com 100 unidades.	CX	4696	R\$ 4,55	R\$ 21.366,80
10	CLIPS - Arame de aço galvanizado para papel, nº 4/0, caixa com 50 unidades.	CX	3896	R\$ 6,50	R\$ 25.324,00
11	CORRETIVO LÍQUIDO - Base de água, frasco de 18 ml, embalagem de plástico rígido, com tampa rosqueada, resinas plastificantes e pigmentos, inodoro e atóxico. Frasco com aplicador tipo pincel.	UNID	250	R\$ 4,80	R\$ 1.200,00
12	ELÁSTICO DE BORRACHA - Nº 18 látex de alta resistência, cor: amarelo. Produto deverá atender, se pertinente, as normas da ABNT e do INMETRO. Peso Líquido: 25g; Caixa com 30 unidades.	CX	4090	R\$ 3,70	R\$ 15.133,00
13	ENVELOPE OFÍCIO Tamanho 114 X 229MM - Branco - SJ RPC - Caixa com 100 unidades.	CX	400	R\$ 32,50	R\$ 13.000,00
14	ENVELOPE PARDO A4 - Material papel Kraft, gramatura 80g; Tipo: saco comum; Medindo aproximadamente: 240 x 340 mm. Caixa com 100 unidades.	CX	12000	R\$ 60,70	R\$ 728.400,00
15	EXTRATOR DE GRAMPO. Material: Aço galvanizado, Tipo: Espátula; Comprimento: 150mm; Largura: 15mm.	UNID	555	R\$ 5,90	R\$ 3.274,50
16	FITA ADESIVA - transparente monofase, material polipropileno, largura 12mm, comprimento 65m.	RL	3036	R\$ 5,80	R\$ 17.608,80
17	FITA ADESIVA - Material espuma acrílica, tipo Dupla Face, largura 1,5mm, comprimento: 12m.	RL	916	R\$ 40,25	R\$ 36.869,00
18	FITA ADESIVA - transparente monofase, material celofane transparente, largura 50mm, comprimento 100m.	RL	1036	R\$ 22,90	R\$ 23.724,40
19	FITILHO plástico 5,5mm x 50 metros - Cores diversas - Pacote com 10 unidades.	PCT	60	R\$ 40,37	R\$ 2.422,20
20	GRAMPEADOR DE MESA - Estrutura metálica com base de borracha, para grampos 23/13 - Capacidade mínima para grampear 100 folhas.	UNID	200	R\$ 128,60	R\$ 25.720,00
21	GRAMPEADOR - Tamanho médio, estrutura metálica, base com borracha para grampos 26/6, com capacidade mínima de 25 folhas.	UNID	860	R\$ 29,89	R\$ 25.705,40
22	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - 26/6; Fabricado em aço ou ferro galvanizado. Caixa com 5.000 unidades.	CX	5820	R\$ 10,64	R\$ 61.924,80
23	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - galvanizado 23/13 - capacidade de 20 a 100 folhas. Caixa com 1.000 unidades.	CX	1000	R\$ 12,01	R\$ 12.010,00
24	LIVRO ATA - Papel Sulfite Ofício. Comprimento 202mm x Largura 300mm. Características: Capa dura de papelão, folhas numeradas e pautadas. Quantidade: 100 folhas.	UNID	400	R\$ 27,80	R\$ 11.120,00
25	LIVRO ATA - Papel Sulfite Ofício. Comprimento 210mm x Largura 300mm. Características: Capa dura de papelão, folhas numeradas e pautadas. Quantidade: 200 folhas.	UNID	270	R\$ 33,47	R\$ 9.036,90
26	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA - Papel Offset 120g/m² plastificado. Características: Capa papelão revestida; Folhas internas 56g/m². Tamanho: 154x216cm aproximadamente. Quantidade: 104 folhas numeradas.	UNID	490	R\$ 23,31	R\$ 11.421,90
27	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO E QUADRO DE VIDRO - Tinta atóxica facilmente removível; Cor: Azul; Características: Ponta macia de 4,0mm. Não recarregável.	UNID	2980	R\$ 9,69	R\$ 28.876,20
28	PAPEL 40KG - BRANCO MEDIDAS: 66cmx96cm; Gramatura: 110/M2; Pacote com 100 unidades	PCT	445	R\$ 305,06	R\$ 135.751,70
29	PAPEL CARBONO A4, preto - Pacote com 100 folhas.	UNID	4	R\$ 71,64	R\$ 286,56
30	PAPEL SULFITE A4 - 75g 210mmx297mm cor AZUL - Pacote com 100 folhas	PCT	400	R\$ 11,00	R\$ 4.400,00

31	PAPEL SULFITE A4 - 75g 210mmx297mm cor ROSA - Pacote com 100 folhas.	PCT	400	R\$ 10,95	R\$ 4.380,00
32	PAPEL VERGÊ 120g 210x297 cor areia - Pacote com 50 folhas.	PCT	200	R\$ 29,53	R\$ 5.906,00
33	PASTA REGISTRADOR DE A/Z COM VISOR - Tamanho: Ofício, Cor: Azul; Dimensões: Largura: 282mm x Altura: 75mm x Comprimento: 315mm; com mecanismo niquelado	UNID	202	R\$ 38,00	R\$ 7.676,00
34	PASTA REGISTRADOR DE A/Z COM VISOR - Tamanho: Ofício, Cor: Preta; Dimensões: Largura: 282mm x Altura: 75mm x Comprimento: 315mm; com mecanismo niquelado	UNID	520	R\$ 38,24	R\$ 19.884,80
35	PASTA SUSPENSIVA - em cartão super-kraft, abas coladas, haste em arame com ponteira de plástico, acompanha visor, etiqueta e grampo plástico. possui 8 diferentes furações para o grampo e 6 posições diferentes para o visor e etiqueta. medida: 361x028x240 mm. gramatura: 265 grs./m². o produto deverá atender as normas, se pertinente, da ABNT e do INMETRO.	UNID	350	R\$ 4,40	R\$ 1.540,00
36	PEN DRIVE - 16gb, cor variada, conexão usb. USB 2.0. Compatível com os sistemas operacionais Windows, Linux, Mac. Não descartável. Conector com tampa ou retrátil, alta durabilidade; taxa de transferência de leitura mínima de 10 mb/s.	UNID	135	R\$ 73,00	R\$ 9.855,00
37	PERFURADOR PARA PAPEL - 2 furos universal, material metal, diâmetro furo: 5mm, com gaveta coletora de resíduos, com distância entre os furos de 80mm.	UNID	58	R\$ 35,65	R\$ 2.067,70
38	PERFURADOR PARA PAPEL - 2 furos universal, material metal, médio de mesa, tratamento superficial pintado de preto, base plástica perfuração 60/70 folhas, funcionamento manual.	UNID	17	R\$ 142,20	R\$ 2.417,40
39	PINCEL ATÔMICO AZUL.	UNID	100	R\$ 12,90	R\$ 1.290,00
40	PINCEL ATÔMICO PRETO.	UNID	100	R\$ 9,70	R\$ 970,00
41	PINCEL ATÔMICO VERMELHO.	UNID	100	R\$ 11,75	R\$ 1.175,00
42	PISTOLA PROFISSIONAL PARA COLA QUENTE GRANDE - 40W.	UNID	55	R\$ 54,40	R\$ 2.992,00
43	PRANCHETA - Tamanho ofício A/4; Cor: fumê; Material: Poliestireno, com pegador em metal.	UNID	360	R\$ 23,00	R\$ 8.280,00
44	REFIL DE COLA GROSSA para pistola profissional de cola quente - branca - Pacote com 1 kg.	PCT	64	R\$ 106,10	R\$ 6.790,40
45	SUPORTE PARA FITA ADESIVA - Base anti derrapante, medidas aproximadas de 15cmx6cmx6cm, lâmina em metal inoxidável e eixo acrílico cilíndrico giratório para fita adesiva de 30 m x 12mm.	UNID	10	R\$ 30,50	R\$ 305,00
46	TESOURA - Material: Em lâmina em aço inox; Medida aproximada 20 cm, cabo polipropileno para uso geral. Características Adicionais: o produto deverá atender as normas, se pertinente, da ABNT e do INMETRO.	UNID	45	R\$ 17,90	R\$ 805,50
47	TINTA PARA CARIMBO - Tinta para carimbo auto entintados, Cor: Azul. Características Adicionais: O produto deverá atender as normas, se pertinente, da ABNT e do INMETRO. Frasco com 40 ml cada.	UNID	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
48	TINTA PARA CARIMBO - Tinta para carimbos auto entintados, Cor: Preta. Características Adicionais: O produto deverá atender as normas, se pertinente, da ABNT e do INMETRO. Frasco com 40 ml cada.	UNID	66	R\$ 9,65	R\$ 636,90

VALOR GLOBAL: R\$ 1.501.414,27 ( um milhão, quinhentos e um mil, quatrocentos e quatorze reais e vinte e sete centavos)

**Ratifico e homologo o presente termo.**

Campos dos Goytacazes, 18 de dezembro de 2024.

**Rodrigo Nogueira de Carvalho**  
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social  
Matrícula: 41.761



Wladimir Garotinho  
PREFEITO

Frederico Paes  
VICE-PREFEITO

**DIÁRIO OFICIAL**  
PUBLICAÇÕES

Setor de Publicações Oficiais  
TELEFONE: (22) 98168-1379

**OUIDORIA**

www.campos.rj.gov.br  
E-mail - ouvidoria@campos.rj.gov.br

**PODER EXECUTIVO**

EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

**SIC**

Serviço de Informação ao Cidadão  
sistemas.campos.rj.gov.br/sic

Lei Municipal nº 8794/2017 e Dec. 249/2017

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28030-045 - Campos dos Goytacazes-RJ

